ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH NINH THUẬN

Số:         /UBND-TCD

V/v triển khai thực hiện

Quyết định số 143/QĐ-TTg

ngày 02/02/2024 của

Thủ tướng Chính phủ

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Thuận, ngày       tháng 3  năm 2024

 Kính gửi:

 - Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Các đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh;

- Các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn tỉnh;

- Các doanh nghiệp Nhà nước;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp nhận Quyết định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024

của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng và hiệu

quả khai thác, sử dụng Bộ pháp điển” (gọi tắt là Đề án) và Công văn số 994/BTP-

KTrVB ngày 01/3/2024 của Bộ Tư pháp về việc triển khai thực hiện Quyết định số

143/QĐ-TTg (gửi kèm);

Xét đề nghị của Sở Tư pháp tại Tờ trình số 666/TTr-STP ngày 11/3/2024 về

việc đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Công văn triển khai thực hiện Quyết

định số 143/QĐ-TTg ngày 02/02/2024 của Thủ tướng Chính phủ;

 Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị và địa phương

a) Tích cực phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và hướng dẫn khai thác, sử dụng

Bộ pháp điển, kết quả pháp điển đến công chức, viên chức, người lao động thuộc

cơ quan, đơn vị, địa phương (tại địa chỉ: https://phapdien.moj.gov.vn). Qua đó,

từng bước thay đổi thói quen tìm kiếm, tra cứu các quy định pháp luật trong các

văn bản quy phạm pháp luật và phát huy hiệu quả của Bộ pháp điển trong quá trình

thực hiện giải quyết công việc thường ngày. Đẩy mạnh việc khai thác, sử dụng Bộ

pháp điển trong quá trình giải quyết công việc tại các cơ quan, đơn vị, địa phương.

b) Lồng ghép nội dung về khai thác, sử dụng Bộ pháp điển vào hoạt động

tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật thuộc lĩnh vực quản lý nhà nước của cơ

quan, đơn vị, địa phương mình; tham khảo tài liệu phục vụ công tác phổ biến, giới

thiệu Bộ pháp điển tại mục Hướng dẫn sử dụng Bộ pháp điển trên Cổng thông tin

điện tử pháp điển theo đường link truy cập:

https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-

dien.aspx?ItemID=4.

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương chưa tích hợp Bộ pháp điển trên Trang

thông tin điện tử, khẩn trương thực hiện tích hợp Bộ pháp điển (địa chỉ:

https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4
https://phapdien.moj.gov.vn/qt/tintuc/Pages/huong-dan-su-dung-bo-phap-dien.aspx?ItemID=4

https://phapdien.moj.gov.vn) trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị,

địa phương (nếu có).

d) Bố trí các điều kiện về nhân sự, kinh phí và các điều kiện cần thiết khác

phục vụ cho công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển theo quy định.

2. Giao Sở Tư pháp

a) Chủ trì, phối hợp hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc

phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu và khai thác, sử dụng Bộ pháp điển; làm cơ quan

đầu mối, cùng với các cơ quan, đơn vị liên quan chủ động trao đổi, phối hợp với

Bộ Tư pháp để được hướng dẫn, giải đáp (nếu có nhu cầu).

b) Bố trí công chức làm công tác pháp điển và tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp

điển trong tổng biên chế được giao.

3. Giao Sở Tài chính

Căn cứ tình hình thực tế và khả năng cân đối ngân sách được giao hàng năm,

hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương trong việc bố trí kinh phí thực hiện

công tác tuyên truyền, phổ biến Bộ pháp điển theo quy định.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai, thực hiện các nhiệm vụ

nêu trên để Bộ pháp điển được khai thác, sử dụng hiệu quả; kịp thời báo cáo những

khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện về Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở

Tư pháp)./.

Nơi nhận: CHỦ TỊCH
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, PVHCC;

- Lưu: VT, TCD. VTD

Trần Quốc Nam

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-14T11:33:08+0700
	HÀ NỘI
	Trần Quốc Nam<quocnam@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-03-14T14:08:04+0700

		2024-03-14T14:08:27+0700

		vpubnd@ninhthuan.gov.vn
	2024-03-14T14:10:49+0700